Honra-nos submeter a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei nO 2641 de 26.01.2021 
que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO 
ADICIONAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", a fim de 
que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis. 

A solicitação no valor de R$. 1.765.207,00 (Um milhão setecentos e sessenta e cinco mil e 
duzentos e sete reais) conforme Convênio n° 0147/2020/PJ/DER-RO, celebrado entre. o 
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes e o Município de Ouro Preto do 
Oeste que será utilizado na aquisição de aquisição de Tubos Metálicos. 

Segue anexo Memo.

[...]

33/SEMINFRA/2021 

llmoía). Senhor(a) 
Representante do DEP. DE ORÇAMENTO 

Assunto: ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 

Prezado (a) Senhor (a) 

Venho através deste solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de credito especial por 
excesso de arrecadação no valor de 1.765.207,00(Um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil, 
duzentos e sete reais.) conforme termo de convenio 0147/2020/PJ/DER-RO, celebrado entre o 
Departamento Estadual de Rodagens e Transporte/DER RO e o Município de Ouro Preto do 
Oeste que será utilizado na contratação de empresa para pavimentação com blocos de concreto

[...]

O Departamento Contábil demonstra que é favorável ao Crédito por excesso de Arrecadação, a quantidade 
bem como o saldo disponível, e emite parecer favorável no que tange o aspecto contábil, financeiro e orçamentário 
do projeto de lei, no valor de R$ 1. 765.207,00(Um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sete reais.) 

A Procuradoria Jurídica emite o parecer de nº014/2021, onde observa as disposições na Lei, e quanto à o 

mérito entende ser favorável ao prosseguimento para elaboração do projeto de Lei. 

Esta Coordenadoria entende que no tocante à possibilidade de utilização do superávit ordinário (não

[...]

que justificam o pedido, devendo a solicitação ser instruída com relatório demonstrativo da situação atualizada da 
execução do objeto. 

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO. 

cLÁUSULA TERCEIRA - O valor global do presente convênio é de R$ 1.961.341,12 (um milhão, novecentos e 
sessenta e um mil, trezentos e quarenta e um reais e doze centavos). 

§ 1!!. O valor de R$ 1.765.207,00 (um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sete reais), referente à 
transferência voluntária da concedente, correrá à conta de dotação própria através de emenda parlamentar, nos 
termos da Lei n!! 4.709, de 30 de dezembro de 2019, vinculada ao Programa de Trabalho n!! 
261.222.106.24.28.00.00, Fonte de Recursos nQ 030000, Elemento de Despesa nQ 44.40.42, conforme Nota de 
Empenho nQ 2020NE01160, de 15.12.2020 (0015267288); e Nota de Empenho de Anulação Parcial nQ 2020NE01226, 
de 21.12.2020 (0015371945). 

§ 22. O valor de R$ 196.134,12 (cento e noventa e seis mil, cento e trinta e quatro reais e doze centavos), referente 
à contrapartida do CONVENENTE, está consignado na respectiva Lei Orçamentária Anual, conforme Declaração de 
Disponibilidade de Contra partida (0015301346). 

§ 3!!. Os valores referidos nesta cláusula serão creditados na conta-corrente indicada no § 4!!, nos prazos